
CONSORZIO per le 
•• _ •••• AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESRCIZIO 

OGGETTO: "Lavori urgenti di ripristino della funzionalità idraulica dei cunettoni per il convogliamento delle 
acque meteoriche, sottostanti lo svincolo di Taormina". CIG: 84705864B2 
Approvazione atti di contabilità finale, del Direttore dei Lavori, Relazione sul conto finale, Certificato di 
Regolare esecuzione e Liquidazione fattura n. FATTPA 4_21 del 28/05/2021 (saldo). 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 1500/DATE/2021 DEL 2 6 AGO. 20Z1 
Premesso: 

che 1360/DG del 05/10/2020 è stato istituito gruppo di lavoro per i "Lavori urgenti di ripristino della 
funzionalità idraulica dei cunettoni per il convogliamento delle acque meteoriche, sottostanti lo svincolo 
di Taormina", RUP geom. Giulio Mungiovino, Progetti sta e Direttore dei Lavori il geom. Tommaso 
D'Arrigo e Collaboratrice al RUP la sig.ra Paola Foti; 
che con Decreto Dirigenziale n. 419/DATE/2020 del 12110/2020 è stato approvato il progetto, prenotate 
le somme e determina a contrarre per un importo complessivo di €. 107.837,65 così suddiviso: €. 
73.859,45 per lavori di cui €. 2.658,65 per oneri per la sicurezza ed €. 33.978,20 per somme a 
disposizione dell' Amministrazione; 
che con Decreto Dirigenziale n. 490/DATE del 18/11/2020 è stato approvato il verbale di gara del 
10/11/2020, aggiudicati i lavori all'impresa Edile Salvatore Pantano, con sede Traversa VI Vanella Moio 
- 98030 - Moio Alcantara (ME) - P.IVA 02104410838 per un importo complessivo di €.93.939,24 di cui 
€. 62.467,32 per lavori compreso oneri della sicurezza pari ad €. 2.658,65 ed €. 31.471,92 per somme a 
disposizione dell' Amministrazione e trasformata la prenotazione in impegno n. 1672 del 19/11/2020 sul 
cap. 48 bilancio 2020-2021; 
che in data 23/11/2020 sono stati consegnati i lavori con apposito processo Verbale di consegna Lavori 
in via d'urgenza; 
che in data 11/03/2021 è stato stipulato contratto d'Appalto Rep. CAS n. 1044/2021 registrato a Messina 
il 17 marzo 2021 al n. 50 serie P; 
che in data 06/0112021 sono stati ultimati i lavori; 
che in data 11/05/2021 è stata emessa la contabilità finale ed è stata redatta la Relazione sul conto finale 
e Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori de quo, dal quale si rileva un credito complessivo 
dell'impresa pari ad €. 2.659,63 oltre IV A; 

Visto: 
• Il Decreto Dirigenziale n. 419/DATE/2020 del 12/10/2020; 
• Il Decreto Dirigenziale n. 490/DATE del 18/11/2020; 
• Lo Stato Finale dei Lavori redatto in data 12/05/2021; 
• La Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 
• Il certificato di pagamento; 
• La Fattura n. FATTPA 4_21 del 28/05/2021 dell'importo complessivo di €. 3.244,50; 
• Il Documento di Regolarità Contributiva (DURC). 

Considerato che nel "Certificato di Regolare Esecuzione", il Direttore dei Lavori, certifica che i lavori sono 
stati regolarmente eseguiti e liquida il credito residuo netto dell'impresa per l'importo di €. 2.659,43 oltre LV.A, 
in favore dell'Impresa Edile Salvatore Pantano, con sede Traversa VI Vanella Moio - 98030 - Moio Alcantara 
(ME) - P.IVA 02104410838, a saldo di ogni spettanza per i lavori eseguiti; 
Ritenuto di dover provvedere all'approvazione della Contabilità Finale dei lavori, della Relazione sul conto 
finale del Direttore dei Lavori e del Certificato di Regolare Esecuzione; 
Ritenuto inoltre di procedere alla liquidazione della Fattura n. FATTPA 4_21 del 28/05/2021 relativamente alla 
parte imponibile per un importo di €. 2.659,43 a favore dell'Impresa Edile Salvatore Pantano, con sede Traversa 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



~ Consorzlo per le 
~ AUTOSTRADE SICILIANE 

VI Vanella Moio - 98030 - Moio Alcantara (ME) - P.IVA 02104410838. L' IV A che ammonta ad €. 585,07 verrà 
versata all'Erario direttamente dal Consorzio; 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
Viste le Linee Guida dell' ANAC; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio; 
Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa indicate 

DECRETA 

1. Di approvare gli atti di Contabilità Finale dei "Lavori urgenti di ripristino della funzionalità idraulica dei 
cunettoni per il convogliamento delle acque meteoriche, sottostanti lo svincolo di Taormina" dal quale emerge un 
credito netto in favore dell'Impresa Edile Salvatore Pantano, con sede Traversa VI Vanella Moio - 98030 - Moio 
Alcantara (ME) - P. IV A: 02104410838 di €. 2.659,43 oltre IV A; 
2. Di approvare la Relazione del Direttore dei Lavori sullo Stato Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione 
redatto dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile del Procedimento, ciascuno per quanto di propria 
competenza; 
3. Di dare atto che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà automaticamente 
definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di saldo non costituisce 
presunzione di accettazione dell' opera ai sensi dell' art. 1666 - Comma II del Codice Civile; 
4. Di liquidare all'impresa Edile Salvatore Pantano la Fattura n. FATTPA 4_21 del 28/05/2021 dell'importo di 
€.2.659,43 oltre IV A; 
5. Di imputare la somma complessiva di €. 3.244,50 sul cap. 48 bilancio 2021 denominato "manutenzione 
autostrade e impianti" impegno n. 96 del 02.01.2021 come da D. D. n. 490IDATE del 18/1112020; 
6. Di autorizzare l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore dell'Impresa 
Edile Salvatore Pantano, con sede Traversa VI Vanella Moio - 98030 - Moio Alcantara (ME) - P.IVA 
02104410838, sul c/c bancario codice ffiAN IT 34X0306982770100000000279; 
7. Di disimpegnare l'importo residuo ed inutilizzato di €. 13.831,86 dall'impegno n. 96 del 02.01.2021 cap. 48 
come da seguente quadro economie; 

Somme impegnate Somme spese economie 
A) Importo complessivo lavori €.62.467,32 €.61.991,96 €. 475,36 

Somme a disposizione 
B 1) Competenze tecniche €. 1.477,19 --------- €. l.477,19 
B2) imprevisti e arrotondamenti €. 3.321,25 --------- €. 3.321,25 
B3) oneri conferimento a discarica €. 10.000,00 ------_-- €. 10.000,00 
B4) IV A (22%) A+B2+B3 €. 16.673,48 €. 16.638,23 €. 35,25 

Totale Economie €. 15.309,05 

8. Di dare atto che le somme stanziate nel quadro economico per "competenze tecniche", previste dal D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., pari ad €. 1.477,19 dovranno essere mantenute nel citato impegno di spesa e che le stesse 
saranno liquidate con separato provvedimento; 
9. Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli adempimenti e le 
verifiche di propria competenza; 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Visto: Il Direttore Generale 
Ing. Salvatore . aldi 

98122 MESSINQ"" - rei. PBX 090.37111 - "" 09041869 
Codice Fiscale e Partita N A 01962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it 
90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 

Sede: 

Uffici: 
Uffici: 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


